259. solebant legati, praesertim cum quippiam impetrare vellent, in terram cernui se abiicere. docet Livius 9: *eo anno a frequentibus Samnitium populis de foedore renovando cum legati senatum humi strati moivissent, reiecti ad populum handquaquam tam efficaces habuere preces.* Saguntini apud Silium 1: *affigunt proni squalentia corpora terrae.* nec barbarorum is ad Romanos eunitum mos, sed Romanorum etiam ad alios. Diac. 16: *introductus legatus Romanorum cum adoravisset* (Archetam regem Aethiopum), *iussus est erigi.* sed haec lapsis temporibus. **DEMPST.**

262. Liv. 3: *stant passim matres crinibus templa verrentes, veniam irarum caelestium finemque pestis exposcunt.* Arnob. 1: *deorum ante ora prostrati limina ipsa contererent osculis.* Lucan. 2: *hae lacrimis sparsere deos, hae corpora duro affixere solo, lacerasque in limine sacro attonitae sudere comas.* Stat. Silv. 5 1: *illacrimat, signatque fores, et pectore tergit limina.* sic enim lego ex codice Argentoratensi: in aliis legebatur male *pectore terget lumina.* idem 9: *gelidas verrentem crinibus aras.* Sil. Ital. 6 560: *ast aliae, laceris canentes crinibus, alta verrunt tecta deum.* Claudian. de laud. Serenae, ubi plura: *suppliance crine verris humum.* **DEMPST.** *capillis,* quos supra Fragmenti v. 4 *colubrimodos* vocabat. **RITT.**

266. *erexere viros]* apud Foggium surrexere viri.

271. Avares, seu ut alii malunt *Abares*, (Suidas. Anthol. 4 4 15: *Ἄβαρον στρατός*, male Hunnorum vertit Brodaeus) populi sunt e Scytharum genere, quos Hamaxobios Plinius, Ptolemaeus, alii vocant. ita sentit Evagrius Hist. eccles. 5 2. alii Gothos Hypogothos Gepides et Vandalo eosdem esse populos, ex Gepidum deinde genere Langobardos et Avares divisos, qui sub Theodosio Iuniore Danubium transeuntes in Panonia consedere: Paul. Diacon. 14. idem tamen in Heraclio 18 Hunnos facit. hi trigesimo primo anno imperii Iustiniani Byzantium ingressi sunt, hoc est septemmo ante mortem ipsius. quarto deinde anno Iustini per Tiberium, qui postea imperavit, in Thracia victi et triumphati, nono anno vicerunt Romanos: Evagr. 5 10. supra in Praefat. 4 et 1 254. eos autem ut profugos et extores sedibus insectatur infra Iustinus, 322. **DEMPST.**

ib. *Cagan.* non memini me legere quis hic Cagan, nisi quod Corippus regem nominet Avarum. infra 345 et 395. **DEMPST.**

ib. nulla huius, quod sciam, apud Latinos mentio, frequens apud Graecos, qui tamen *Chaganum*, non Caganum appellant: indicavit mihi vir in omni litteraturae politioris genere versatissimus Franc. Sizaeus Santo. Photius Biblioth. p. 27 b 9. Menander Protector in Histor. p. 95 insignem de eo refert historiam. Photius Abarorum, Menander Hunnorum regem facit,

quia, ut toties dixi, Abari seu Avares ab Hunnis oriundi; unde tolles inendum ex Adone Viennensi Chronico, aetate 6 a. salutis 866: *Avarum, id est Chunorum, regnum. lege Hunnorum.*
DEMPSI.

271. Menander in *Excerptis* tum legati Avarum ad Iustini orationem recitat, tum Iustini responsa, et omnino conveniunt cum sententiis quas Corippus poëtice hic exprimit. porro Elias Venetus in sua Carminum Sidonii Apollinaris editione Lugduni 1552 nomnulla adiecit p. 355 aliorum poëtarum carmina ex cod. Santonensi descripta, et in eo ac si essent Sidonii Apollinaris collecta, inter quae leguntur versus 18 huius orationis legati Avarum ad Iustinum sub hoc titulo: *epistola regis Avarum ad imperatorem Romanum.* FOGG.

272. stravit] in codice ms fuit *intravit*. ceterum pleraque variae lectiones ad marginem ipsius Corippi poëmatis a nobis apposita ad finem usque huius tertii libri conspicuntur, ex antiquissimo quodam volumine Ovetensis ecclesiae collectae sunt, ubi duae hae orationes legati regis Avarum et Iustini imperatoris cum aliis variis operibus continentur. RUIZ.

ib. in cod. Santonensi *stravi, subegi etc.*, quia ipsius regis epistola fingitur. FOGG.

274. significat barbarus legatus regem suum maximas ductare copias. sic Xerxis copiis potantibus annis Chidorus non suppetuit, sed defecit, ut scribit in Polymnia Herodotus. ad quem respiciens Iustinus 2 10 18, et seqq.: *iam Xerxes septingenta milia de regno armaverat et trecenta milia de auxiliis; ut non immerito proditum sit flumina ab exercitu eius siccata, Graeciamque omnem vix capere exercitum eius potuisse.* sic et iumenta eius, cum aquarentur, lacum, qui in circuitu triginta quasi stadia habebat, exsiccarunt, eodem teste Herodoto. nota hic exemplum περιαντολογίας, iactantiae et magniloquentiae. RITT.

ib. in eodem cod. *fortis exercitus*, et deinde v. 276 nondum potuit. FOGG.

275. alludit ad numerosum Persarum exercitum, qui duce Xerxe Graeciam invasit, a quo siccati amnes Scamander, Onochonus in Thessalia, Simois in Phrygia, Chydorus in Boeotia [Epidanus in Achaia?], Lissus in Thracia. Herodot. 7. Diodor. Sicul. 11 epotos quidem fluvios ait, sed non nominat. Iuvan. 10: *epotaque flumina Medo prandente.* Sidon. Apollin. carin. 9: *atque hinc fluminibus satis profundis confestim elibitis adhuc sitisse.* Auson. *Urbibus.* Burdegala: *hunc cuperes, rex Mede, tuis coniungere castris, flumina consumpto cum defecere meatu.* Claudian. in Ruff. 2: *narratur rapuisse vagos exercitus amnes.* et de laud. Stilich. 1: *arebant tantis epoti milibus amnes.* DEMPSI.

276. *plene*] legi posset bene, meo iudicio; potu [cum cod. Ovet.]. **DEMPST.**

278. *manus*] ex Claudio de raptu 1: *genibusque suas cum supplice fletu admovere manus.* ritus notissimus. Sueton. Tib. 20 et 24, Claud. 44, Liv. 30 12: *si genua, si victricem attingere manum dexteram, precor quaeisque hanc veniam supplici des.* Valer. 3 8 de Ephilate, 5 1 de L. Paullo, alii passim. Virgil. Aen. 10: *et genua amplexus affatur talia supplex.* Homer. Iliad. 1 407 et lib. 6: ἔπειτα λαβὼν ἐλίσσετο γούνων. hinc veteribus existimatum sedem misericordiae genibus inesse, quod Plinio visum 11 45. Plaut. Trucul. sc. egone tibi: *per tua obsecro genua, ut tu istud insipienter factum sapienter seras.* **DEMPST.** *pacem et meruere precando*] deerat τὸ εἶδος, quod reposui. ritus supplicum tangere genua velut misericordiae sacra. sic Tacit. Annal. 15 71 de Nerone: *genua ipsius advoluti.* Plinius 2. Hist. Nat. 2 45: *hominis genibus quaedam et religio inest observatione gentium; haec supplices attingunt, ad haec manus tendunt, haec ut aras adorant, fortassis quia inest iūs vitalitas.* namque in ipsa genu utriusque commissura dextra laevaque a priore parte gemina quaedam baccarum inanitas inest, qua perfossa ceu vinculis spiritus fugit. **RITT.**

278. in eodem cod. et meruere, ut in textu correnxi. **FOGG.**

279. cod. Ovet. et Sant. ne forte excelsis frustra Babylonia muris cincta foret. mox Ovet. dominosque Aves nunc patria ferret, Sant. didicit domino patientia ferre. **RUIZ.** legi posset, et puto melius, ni faceret. Aen. 1: *ni faciat maria ac terras.* **DEMPST.**

ib. quae aliis *Babylon*, isti *Babylonia*, et Cassiod. 7 ep. 15. **DEMPST.**

280. *cincta*] Priscian. in periegesi: *ad partes Austri Babylon, quam moenibus olim mirandis posuit firmisque Semiramis urbem.* Fest. Avien. descript. orb.: *hanc prisca Semiramis urbem vallavit muris.* Hygin. fab. 233, Mart. 9 77, Propert. 3 10, Curt. 5. et dicam ad Claudiaum in Eutrop. 2: *centum portis Babylon superbam.* et de consul. Olyb. et Probini: *nostra Semiramiae timeant insignia turres.* **DEMPST.**

282. Ruizii ms: *hybernasque nives, cursus qua fraenat.* Ovet. et Sant.: *hibernos cursus quando refrenat.* hoc recepit Fogginus, addito tum ante quando. Virgil. Georg. 4 135 confert Rittershusius.

284. aliter hic versus legebatur: *vidimus extensos vitrea testudine postes.* mutatum ex Ovet.

286. in cod. Sant. *calcantesque nives vel stratae marmora terrae.* **FOGG.**

287. *concreta tegebant.* melius indubie *cum crusta tegebant.* **DEMPST.** hanc lectionem praetuli, quam Elias Venetus in

cod. Sant. et Ruizius in cod. Ovetensis ecclesiae invenerunt: sic enim pariter Virgilius de Scythiae regione loquens Georg. 3 360: *concrescunt subitae currenti in flumine crustae.* ubi Servius: *h. e. aquae currentes repente congelascunt.* FOGG.

289. *illuc pro illis et area pro aurea,* quae in ms legebantur, sunt restituta. quattuor carmina, quae his ordine succedunt, perturbatissima sunt; atque ideo ea de verbo ad verbum repraesentanda fore duximus. RUIZ.

291. *crystalli]* Poll. 2 4 κρυσταλλοειδής pro oculi parte. ms κρύσταλλος semper Eustathio placet, et Polluci 5 18, contra etymologiam et usum: nam in ms meo Claudiano crystallus semper, et alibi. Solin. 20: *putant glaciem coire et in crystallum corporari, sed frustra.* dat Europa, dat et Asia, sed pretiosissimum Scythia edit. Plin. 37 2: *contraria huic causa crystallum facit, gelu vehementiore concreto.* non alibi certe reperitur quam ubi maxime hibernae nives rigent, glaciemque esse certum est. Aristot. apud Gellium 19 5. et favet huic sententiae Sen. nat. quaest. 3 25. indubie haec pars ex formula SC est maior. Stat. Silv. 1 2: *raraque longaevis nivibus crystalla gelari.* Fest. Avien. descript. orbis: *hic dites venae niveum gignunt crystallum.* Priscian. perieg.: *illius fluvii rigidas prope frigore ripas invenies lapidem crystalli.* Sidon. Apollin. carm. 11, et Claudianus epigrammatis videantur, Martialis et alii. DEMPST.

294. *Imbrum,* aut, quod carininis ratio non capit, *Imorem,* legebatur. restitui *Hebrum,* quia supra *Hebrum* siccare lacu dixerat. DEMPST.

ib. in priore editione fuerat *calcavimus Imorem.* reposueram *Hebrum,* claro sensu. at iam distinguo sic et lego: *cornipedum liquidos seu terruit ungula campos, insanum volvens strepitum, calcavimus Immon.* *Immios* enim campus est apud Cedrenum; aut certe *calcavimus Imbron* aut *Imbrum.* Plin. 4 12: *Samothrace ab Imbro 32, a Lemno 22 mill. passuum.* Pompon. Mela 2 7: *in Aegaeo mari prope Thraciam Samothrace, Thasos, Imbros.* est ergo insula et urbs, Strabo 10; quam Pelasgi condidere ex Anticlide, idem 5. apud Theophrastum *Umbros* legitur. *Imbrus* Stephan. de urbibus, Hom. Iliad. 14 281 et 13 33 et 24 78. Dionys. Perieg. 524: "Ιυβρος Θρηνη τε Σάμος Κορυβάντιον ἄστυ. meminit et Val. Flacc. Argonaut. 2: *iam quas praeviderat arces navita condebat, proraequre accesserat Imbros.* Priscian. perieg.: *fertilis atque Thasos, simul Imbros.* DEMPST. in cod. visum est Ruizio fuisse scriptum *Imorem,* et in margine notat: al. *Imbrum vel Ebrum.* Dempstero placuit legere *Ebrum,* quia etiam supra v. 274 eiusdem mentio est fluminis. at codicis vestigiis pressius mili iudeor insistere legens *Imaum,* montem ultra quem Scytharum gentes locat Plinius 6 17. FOGG.

295. *in fluctu*] prius erat *fluctus*. RITT.

300. repositum est *Istri loco astri*, quod legebatur iu ms.
RUIZ.

303. *annua solatia*] sic vocat inuera solemnia, quae iu-
fra v. 350 *provisa*, vulgo *provisiones* dicuntur; vocat etiam v.
347 *pacta*, et v. 349 *dona*. *solutia* in hac significatione non
raro reperias etiam in iure nostro, ut in l. 13 § 1 comm. praed.,
ubi Alciatus *salarium legendum* putat, a quo significationum dif-
ferentia nos cogit dissentire. et pro alimentis et salariis etiam
usurpari observatum a viris eruditis in cod. Theod. tit. de navi-
cular. l. 32: *solutiis pro mercedula praestitis*. ita legendum
quoque in l. 6 C eod. t. *solutia annonarum* in l. un. C. de anno-
et capit. ita legendum quoque est in l. 6 C. de navicul. l. 11 se-
cundum veteres scriptos codd., et cod. Theodos. in l. 32 eod. tit.
RITT.

304. geminum plane iu modum Romani apud Guntherum
3 351 inuera poscunt imp. Fridericum 1: *largaque Romanae*
persolvetas munera plebi. quibus ille non minus mascule atque
animose respondit quam hic Justinus Avarum legato. RITT.

ib. *sancete*] hoc est firmiter, et quasi ex sanctione foederis.
Ulp. in L. *Sacra loca* 9 § de divisione rerum: *dicimus sancta*,
quae nec sacra nec profana sunt, sed sanctione quadam confir-
mata. FOGG.

307. mirum lectori non sit quod Corippus hoc loco plura-
liter loquatur, cum superiori versu singulari numero usus fuerit:
nam et paullo superius *vos etiam servare decet dixerat*. neque a
barbaro legato ita exacta loquendi ratio fortassis petenda erat;
quod Corippus de industria quidem et artificiose hoc loco expres-
sit. RUIZ. malum transmittito. DEMPST.

311. sacrosanctum erat legati inuimus, ut quae vellent ora-
tores missi dicere possent; neque eos violare iure gentium lice-
bat, ut a IC definitum est. Stat. Theb. 2: *sanctum populis per*
saecula nomen legatum insidiis tacitoque invadere ferro parat.
DEMPST.

ib. officium legati est non abuti sua licentia, quasi idcirco
sibi, quidquid libeat, etiam liceat deceavate, quia iure gentium
sit *ιερὸς καὶ ἄσυλος*. vid. Alber. Gentilis de *legationibus*. RITT.

314. carmen hoc in vetusto codice ita depravatum legebatur:
scire locos humiles quibus equibus ora superbis. RUIZ.

317. *ventosis inflata superbis verbis*] sic Plinius in Panegyrico de Aegyptiis plane geminum in modum c. 31 2: *super-*
biebat ventosa et insolens natio. RITT.

318. *ignavae mentis deformia*] id est, deformitatem ac
turpiditudinem prodit animi fastuosa oratio tua. oraculum enim
est illud Isocraticum: *τὸ έποιμον εἰς λόγους ἀργὸν εἰς τὰς πράξεις*,

uti et illud Terentianum Heant. 2 4 5: *michi quale ingenium haberes, indicio fuit oratio.* RITT.

323. *ignarus*] in margine *ignaris*, melius meo indicio. DEMPST. Asconius in Divin. Ciceronis: *omnem scholam ludum dixere Romani.* FOGG.

326. *ludo*] formula loquendi usu receptissima. Sidon. Apollin. carm. 5: *clipeosque rotare: ludus*, doctissimus interpres. Ovid. de Ponto 4 8: *quodque aliis opus est, hoc tibi lusus erit.* Val. Flacc. 3: *ludus et ille deo.* Horat. sat. 2 2: *ludus erat culpa potare magistra.* Fest. Avien. descript. orbis: *inque procellosos lembum convertere fluctus ludum habet.* Claudian. in Ruffin. 1: *fratresque necare ludus.* de 3 Honor. consulatu: *ludus erat pharetras hosti erectas tractare.* de laud. Serenae: *tibi pagina vatuum ludus erant.* DEMPST.

327. *studium*] neimpe ad delectationem, qua significatione saepe utuntur voce *studium* Terentius et Cicero. FOGG.

334. sic paullo ante v. 330. et Plinius ad Traianum c. 16 1: *sed tanto magis praedicanda est moderatio tua, quod in nutritius bellicis laudibus pacem amas; nec quia vel pater tibi triumphalis vel adoptionis tuae die dicata Capitolino Iovi laurus, idcirco ex occasione omni quaeris triumphos. non times bella, nec provocas.* unde hunc aliquando versum feci: *nec provocanda nec timenda bella sunt bono duci.* RITT.

342. ex historia petitum: nam Hannibal urbem obsidens foeda fuit abactus tempestate; inde poëtae finixerunt deos armatos in tutelam urbis stetisse. Prudent. in Syrmachum 2: *Hannibalem Iovis imperio Martisque repulsum, cum super e celo pugnarent numina saxo.* idem Hannibal apud suos. Sil. Ital. 17: *fulmina contra et nimbus tonitrusque ac summi numinis iras cum starem Iuppiter ad Romam.* Sidon. Apollin. carm. 7: *cum castra tuis iam proxima muris starent, Collina fulmen pro turre cucurrit.* Claudian. de bello Getico: *iactata procul dicuntur in hostem fulmina, divinique volant pro moenibus ignes.* DEMPST.

344. *per nostros humiles factosque triumphos.]* aliter in margine: *sub nostris humiles fractosque triumphis,* melius ut puto. DEMPST.

346. *camposque* Ovet. *campumque* Ruiz.

350. *gratis*] aliter *grati.* sed prior lectio melior. DEMPST. *provisa]* Meursius legendum censuit *promissa.* FOGG.

354. militares copias dictas posteriori aeo numeros notat Lipsius de militia Rom. 4 2 ex Lampridio in Macrino, Suet. Vespas. 6, Ulpian. l. 2 ff. de his qui not. infam. Menander IC: *voluntario milite numeri supplentur*, l. 4 ff. de re milit. Plin. 10 ep. 38. corrige Tacitum in Agric. 18: *transacta aestas, sparsi per provinciam numeri.* lege numeri. unde Tribunatus numerorum l. ult. C. de test. milit. Sozomen. 1: *Romanorum cohortes,*

quae nunc numeri dicuntur. Suidas: σπεῖραι πλήθη στρατευμάτων, φάλαγγες, νούμερα. hinc putat vir cultissimus Philip-pus Rubenius in Electis suis 2 33 legendum sic Claudianum lib. de bello Gildonico, reclamante ins meo et codicibus hactenus excusis: *ast ego quae terras numeris pontumque subegi.* nam alibi idem: *regnorum tractat numeros.* legebatur humeris. sed dabit veniam vir clarissimus, si ab eo discedam. humeri ergo ibi sunt senatores et optimates, quorum consiliis superatus orbis, caput imperatores, pedes agricolae, manus legionarii, ut a Sa-resberensi eleganter dictum. dixi multis ibi. hic supra 280. Iustinus ad senatum supra 2 202. DEMPST.

359. *super pro insuper.* ita Virg. Aen. 2 71 et 11 226. FOGG.

365. *populos]* in margine *populum*, pari sensu. DEMPST.

368. *regem]* rerum aliter. DEMPST.

369. *omnium]* *omnibus* legi debuit. DEMPST. post Ruizium.

371. *donisque]* aliter: *donis humilesque in honore.* DEMPST.

372. *suis]* aliter: *suam mensu et opem.* DEMPST.

373. *spe]* Lucanum imitatur 7: *haec est illa dies, cuius spe morimus arma.* DEMPST.

374. *divino sibimet]* error procul dubio. puto restituendum [ex Ovet]: *divinos sibi nec.* DEMPST. malim: *et domino sibi ne plus consulat.* RITT.

384. *qua]* expunge, et *lege* [ut voluit Ruizius] *quo.* DEMPST.

385. *pubes]* addenda copula, et legendum *pubesque.* RITT. Germani prisci nomen amiserunt, et Gothis Hunnis Alanis et Vandalis Europam depopulantibus in *Alamannorum* nomen transierunt, ex Arnobio, Salviano, Sidonio Apollinare et aliis, ad Claudian. de laud. Stilich. 1: *iungique tuis Alemania signis.* et de 4 Hon. consulatu: *imploratque tuum suppplex Alemania nomen.* et puto primum esse Aminianum Marcellinum, qui hoc nominis usurpet. DEMPST.

390. *scultor]* *scaldor* ins Ovet, sed quis sit is quaeratur. DEMPST. legationem Turcorum ad Iustinum indicat, quae causa fuit ob quam Abarorum amicitiam repulit. rei testem habes Theophaneum Byzantium apud Photium cod. 64. itaque *Sultan* legendum puto, aut *Soltan, Soldan;* quae vox *regem regum* indicat, ut interpretantur Nicephorus Bryennius et Soylitzes. porro hinc novum habes exemplum, quo falsitatis arguuntur qui Turcos suum suum ducem sic appellare coepisse saeculo 11 arbitrati sunt. critici iam animadverterant hanc vocem in Const. Porphyr. de Them. 2 11, et praeterea Iustiniano aequalis Persarum rex Chosroës F. Kabadis inventus fuerat *Assoltan* dictus in

argenteo eius numino Arabicis litteris inscripto. vide Du-Cangium in Hist. S. Ludovici Francorum regis par. 2 dissert. 16. FOGG.

393. *optamus*] *obstamus* Ovet., puto melius. DEMPST.

398. *sperate*] pro *timete*, ut apud Virgil. Aen. 1 547. RITT.

405. hisce igitur tribus libris Corippus sibi proposuerat ea solum dicere quae facta fuerunt a die 14 Novembris a. 565, qua Iustinianus obiit, ad kalendas Ianuarias, quibus Iustinus, vel ipsa eadem die vel postridie obitus Iustiniani, imperator sublatu*s* consulatum iniit. quoniam vero quae intermedio eo tempore a Iustino disposita sunt, secundum ordinem temporum, quibus deinceps feliciter gesta fuerunt, celebraturum se fore Corippus promittit, equidem puto non uno, qui sequitur, quarto libro, sed quibusdam aliis conceptum opus clausisse. verum edax rerum tempus non modo reliquos furatum est nobis libros, sed etiam quarti libri complementum. FOGG.

LIBRI 4 v. 4. *legum*. praefectus urbis iudiciis praeerat. Cassiodor. 4 ep. 41, 1 ep. 31: *moverit se a praefecto urbis legibus audiendum, ut profacti qualitate discussam excipiat promulgatam iure sententiam*. Iuen. 4 de Pegaso: *interpres legum sanctissimus*. Papin. Silv. 1 4, de Rutilio Gallico: *legesque ubiquecunque togatae, quae tua longinquis implorant iura querelis*. DEMPST.

7. *miti pro mitis* in hoc versu reponendum censuimus. RUIZ.

9. hos versus ita emendavimus, cum in vetusto codice pereram legeretur *mediumque et sacrata beatus*. RUIZ.

10. *vestis consulum trabea*. Claudian. in Ruffin. 1: *post trabeas exsul*. et imperatorum. idem de 6 Hon. consul., ubi multa dixi: *collecti trabeatus adit delubra senatus*. DEMPST.

11. sic infra v. 71. significat *missilia* in vulgus a novo consule sparsa, quae elegantissime aureum *imbrem* vocat infra v. 72. RITT.

ib. *divitias vulgo solenni munere donans*] restitu*ì* *rò vulgus*, et interpunctionem, ut concinnior sit poëtae sententia. *solemne autem munus appellat nummorum in vulgus sparsionem*, quia is semper fuerat novorum consulum mos, si quosdam excipias, qui secuti sunt constitutionem imp. Marciani omnem omnino sparsionem vetantem, quae Asporatio et Herculiano coss lata est, et quam minus iam religiose servatam Iustinianus M. omnino abrogavit. FOGG.

12. *sparsurus*] alludit ad Senecam de benef. 2 16: *ut congiaria tua urbes sint, quas quanto maioris animi fuit non capere quam spargere?* Stat. Silv. 1 ult.: *dives sparsio quos agit tumultus*. Martial. 8 78. dixi ad Claudian. de 6 Honor. consulatu: *ditandas ad dona tribus*. DEMPST.

14. turbatissimus sensus. sic lego: *studio ruit agmen emendi robora silvarum: tunc plastra gementia ducunt magnis ponderibus, tractu stridente rotarum explicitae molis.* liquidissime. VONCK.

15. *missilia*] vocat Pomponius IC l. 8 ff. de contrah. empt., et Caius IC l. 9 ff. de acq. rer. dom. DEMPEST.

17. *explicitae*] hoc est dispositae ad commodum artificum. Hirtius de bello Alexand. c. 14: de navibus: *inter has spatium quadringentorum passuum reliquit, quod satis esse ad explicandas naves videbatur.* Lucanus 6 9 de copiis militaribus: *tum collibus omnes explicuit turmas.* FOGG.

21. *sedit*] hoc est fixum est. Florus 4 2: *egregia virtus Scaevarae centurionis emicuit, cuius in scuto centum atque viginti tela sedere.* FOGG.

22. *concisor*] infra hic: *caeduntur robora ligni.* Ulpian. l. 53 ff. de leg. 3: *sed utrum ita demum, si concisum sit (lignum), an et si non sit?* Cassiodor. 5 ep. 18: *artificibus abscindendi ligna sit permissa licentia.* et ep. 20: *ligna silvestria iubemus caedi.* Stat. Silv. 1: *caesis decrevit frondibus Ida.* Ovid. ep. Paridis ad Helenam: *Troiae caeduntur Phrygia pineta securi.* Petron. Arbiter Satyr.: *caesi vertices Idae trahuntur, scissaque in molem cadunt robora.* Clodian. in Eutrop. 1: *caedere ligna culinae.* sed in tironum gratiam adscribam locum ex Ennio 6 Annalium, ut appareat quam studiose eum posteriores poëtæ sequantur: *incedunt arbusta per alta, securibus caedunt, percel-lunt magnas quercus. exciditur ilex, fraxinu' frangitur atque abies consternitur alta. pinus proceras pervertunt. omne sonabat arbustum fremitu' silvai frondosai.* designantur ergo lignarii: sic enim vocat Palladius Rutilius rei rust. 1 6. Isidorus interpretatur *ligni opifices*, 19 19. *sive illi tigna dolent sive aedificant,* ut loquitur Paullus IC l. 235 ff. de verb. significat. proprie tamen hoc loco designantur, ut puto, ξυλίνων ὑλῶν οἱ ἐργάται, ὑλοτόμοι καὶ δοντόμοι καὶ ὑλαγωγοί, ut inquit Iul. Pollux Onom. 7 25. ligna itaque in triplicem usum, aut in lignario asservata ad usum ignis quotidiani, Martial. 13 15; aut ad sacrificia allata (noti apud Graecos lignarii, qui ligna aris imponerent adolendis sacris, Pausan. prior. Eliac.); aut denique struendae scenae et pugnati parabantur. dixi, ut spero, abunde ad Clodianum de consul. Manlii Theodori: *mobile ponderibus descendat pegma reductis.* quo admoneor ut alium ex eodem locum emende: nam ibidem nullo sensu legitur *puer augmentatus in artem emicet.* ms meus clare *puer auctoratus*, quod antea vir magius sola conjectura docuerat. Sen. Apocolocynt.: *eum dedi larvis, et proximo munere inter nos, et auctoratus ferulis vapulare placet.* et ep. 37: *eadem honestissimi illius et huius turpissimi auctoramenti verba sunt, uri, virgis ferroque necari.* Sueton. Tib. 7: *rudiariis qui-*

busdam revocatis auctoramento centum milium. Plin. 36 15: *gladiatorum spectacula edebat* (C. Curio), *ipsum magis auctoratum populum Romanum circumferens.* Tull. de offic. 1: *est in illis ipsa merces auctoramentum servitutis.* Plin. 14 1: *ut vindemiator auctoratus rogum ac tumulum excipiat.* Apul. Miles. 2: *hic auctoratus ad custodiam mariti tui siderenter accessit.* 9: *exsecrando metallo pudicitiam suam protinus auctorata est.* et Apolog. 1: *ob mercedem et auctoramenta impudentiae reprehensa haberi.* vide viros doctos in Petronium. *huc refert Muretus illud Horat. sat. 2 7: quid refert uri, virgis ferroque necari auctoratus eas.* DEMFST.

23. *congeminant] lege congeminat*, ut ad concisorem referatur. sin malis ad arbores, repone crebrisque securibus ictae congeminant. VONCK.

28. *apium] apum* erat in priori editione, male. DEMFST. scripsi *apium*, etsi legi posse *apum* non pernego. FOGG.

29. *aethere in alto] si placet magis sequi editionem Ruizii ex ms cod. expressam, lege captas,* hoc est aëris verni temperie affectas. verum vehementer suspicabar ne Ruizius debuisse potius in cod. legere *aethere in alto*, qua phrasa Corippus imitabatur Virgilium loquentem de apibus Georg. 4 78: eius enim versus in hac comparatione videtur ob oculos habuisse. FOGG.

33. Virg. Georg. 4 42. porro haereo dubius an satius fuisse restituere *singunt*, qua voce de hoc apum opere loquentes utuntur Virgilius ib. 57, Cicero de Offic. 1 157, Plinius 2 5. FOGG.

38. qui vis naturas arborum hic expressas legere, adi Virgilium Georg. 2, Aen. 6 et 11, Claudianum de raptu 2, Statuum Theb. 6, Silium Italicum 10 in funere Pauli Aemilii, quorum collatione tiro proficies. DEMFST.

40. duplex que pessime hic inseritur. *lege: Iliciaeque tristes fortes et pallida buxus.* VONCK.

ib. fortesque] restitui fortisque: est enim buxus tum ligni duritia tum pallore commendabilis. vide Plinium 16 16. FOGG.

43. *natabile] malim natatile.* RITT.

47. *aethere] Muncker.* ad Hygin. 64 emendat *aethera*, recte, ut puto. VONCK.

48. *serra a stridore,* Isidor. 19 19. usum Daedalus excoxitavit, Plin. 7 56, ducto exemplo a trissagine herba, idem 24 15. aut Talus Daedali sororis filius, Diodor. Sicul. 5. denique sunt qui ad Perdicem referant inventionem, Iul. Hygin. 274. Ovid. Metam. 8, fab. 3. interpres Virgilii ad illud Georg. 1: *tum ferri rigor atque argutae lamina serrae.* usus eius in suppliis, Sueton. Calig. 27, et in secundis vestibus. Martial. 14 143: *et pingues tunicas serra secare potest.* DEMFST.

50. *nec Inachides]* in ms exemplari legebatur. nos ex

coniectura *Inachides* reposuimus, quo nomine Argivi ipsi significantur, qui eam classem ingentem mille navium contra Troiam comparaverunt. RUIZ.

51. *mille*] tot enim naves duxit Agamemnon. praeter historicos et Homerum Sen. Agam. act. 3 sc. 1: *aurata primas prora signavit vias, aperitque cursus, mille quos secant rates.* Virgil. Aen. 2: *non anni domuere decem, non mille carinae.* Statiana Thetis Achill. 1: *video iam mille carinis Ionium Aegeumque premi.* DEMPST.

63. *theatrorum ac circi verba sunt favere et favor,* quae non significant tacitam benevolentiam, sed eam quae voce acclamationibus ac gestu et applausu exprimeretur, εὐφημίαν, ἐπιβόησιν, quod late probat Casaubonus in not. ad Fl. Vopiscum p. 525, ubi etiam hunc ipsum laudat Corippi locum. RITT.

65. *latus pro latos* hoc loco reposuimus. RUIZ.

67. Salmasius ad Fl. Vopiscum de Aureliano concepisse animo videtur fabricam, huic a Corippo descriptae similem, stetisse olim perpetuam in foro Cpolitano, ut ibi plebs in suis arcubus ac septis stans et per gradus atque ordines divisa annonam civicam acciperet. FOGG.

68. *turmas*] divisum a plebe senatum in spectaculis equitique suum ordinem concessum monui supra: nunc autem quod plebi secundum turmas, hoc est tribus, distincta fuerint sedilia, non legi, nec puto verum. non loquor de campo aut septis, in quibus certum est populum in tribus divisum, ut facilius suffragia ferri possent. at in ludis non eadem ratio. DEMPST.

69. *aviditas rapiendi congiaria exprimitur.* Ammian. 16: *non, ut moris est, expansa chlamyde, sed cavata manu suscepit.* at imperator, rapere, inquit, non accipere sciunt agentes in rebus. notat Casselius Sueton. Aug. 91: *stipem quotannis die certo emendicabat a populo, cavam manum asses porrigitibus praebens.* avarus ille pastor apud Virgilium ecl. 1 queritur manum nunquam redire domum gravem aere. Tibull. 2 4: *illa cava pretium flagitat usque manu.* infra hic 145. et 210 *palmasque ad rapiendum, sinusque ad recondendum parabat.* habeo multa dicta ad Claudian. in Ruffin. 2: *dextera quinetiam ludo concessa vagatur aera petens.* DEMPST.

73. *imber*] nimbus sparsionis Martial. 8 78. Stat. 1 Silv. ult.: *dum nostri Iovis hi ferantur imbres.* DEMPST.

78. *quique*] melius haud dubie quisque. neo forte sic scripserit auctor. VONCK.

82. novo quodam et inusitato plane modo Corippus hoc loco usus est nomine *seria* in neutro genere pro solenni festaque cessatione populi ab omni opere cum laetitia publica. RUIZ. *seria*] formula recepta. Plin. 2 ep. 13: *cum hoc seria, cum hoc iocos miscui.* idem 4 ep. 17: *nihil a me ille secretum, non ioculari,*

non serium, non triste, non laetum. Cassiodor. 8 ep. 10. Claudian. de laud. Stilich. 2: *seria quisque iocis nulla formidine miscet.* male meo iudicio legebatur *seria,* contra carminis et grammaticae regulas. DEMPST. legebatur *seria,* sed opponit Corippus ludos et *seria,* in quae duo tota hominum vita distinguitur. RITT.

84. voluptates sape absolute dici ludos et spectacula, notarunt iam pridein doctissimi viri. vide Casauboni not. in Treb. Pollion., et Iuret. miscell. in Symmach. 2 ep. 46, ubi multorum locis auctorum hoc ipsum confirmat. iis et hic addi potest Corippi versus, et Iustiniani Novell. 105 de consulibus, ubi ait τὰς θέας πρὸς ψυχαγωγίαν ἔγειν τοῦ δήμου, καὶ ταύτας ὁρίζεσθαι εἰς τε ἵπποδρομίαν εἰς τε τὰς τῶν θηρίων θέας τε καὶ ἀναιρέσεις καὶ τὰς ἐπὶ τῆς σκηνῆς τε καὶ θυμέλης ἡδυπαθείας. quid tamen de istiusmodi voluptatibus spectaculorum sit sentiendum, et quam perniciosae fuerint bonis moribus et quam opportunae corrumpendis animis, videri potest apud Tertullianum, Chrysostomum, Salvianum aliosque ecclesiae doctores. vide sacras nostras lectiones. RITT.

85. praeclara sententia, oraculi instar habens, quam vulgus ita effert: *quod rarum est, carum est: vilescit quotidianum.* huc et sententia pertinet P. Syri Mimi: *bonarum rerum consuetudo pessima est.* et Plutarchus ait: ξεντελίζει τὴν τοῦ θείου σεμνότητα ἡ ἐν ἑτοίμῳ τῆς ὄψεως συνήθεια. contra vero ἀγνώσια σεμνότης ἐστὶ τῶν τελετῶν. sacrorum dignitatem ac venerationem tuetur *ignoratio,* ut est apud Synesium. hinc et *mysteria* ipsa nomen acceperunt παρὰ τῷ μένειν, a *claudendo, tegendo, occultando.* quo refero insignem locum Varronis citatum ab Augustino de C. D. 3 31: *multa sunt vera, quae non modo vulgo scire non est utile, sed etiam tametsi falsa sint, aliter existimare populum expedit.* et ideo Graeci τελετὰς ac *mysteria taciturnitate parietibusque clauerunt.* RITT.

ib. Varro *Eumenidibus* apud Nonium 17: *hospes quid miras?* FOGG.

86. *honorum pro honorat emendatum a nobis est;* quo etiam nomine Corippus frequenter in hoc poëmate utitur. RUIZ.

88. *arcus*] supra *arcus replere.* in victoriae monimentum arcus triunphales ergebantur, et certe 14 arcus, ex P Victorio et aliis historicis, in urbe enumerat Onuphrius. infra hoc libro 209. Martialis (quem cognomento Coquum vocat Ioh. Saresber. 8 13, citans nomine Coqui epigramma quod est 4 56) 8 64: *stat sacer edomitis hostibus arcus ovans.* Sneton. Domit. 13. a nominibus triumphantium dicti illi. Clodian. de 6 Hon. consulatu: *nominis arcum iam molita tui.* depingebantur in his captivi. vetus scholiasta Iuvenalis ad illud sat. 10: *summo tristis captivus in arcu.* et spoliis hostilibus exuviisque ornabantur. Clau-

dian. de laud. Stilichonis 3: *indutosque arcus spoliis.* et de 6 consul. Hon.: *spoliisque micantes innumeros arcus.* DEMPST.

89. in ins *violata pro via lata* depravate legebatur. RUITZ.

ib. patebat Ruizius. in antiquo codice erat *patere,* male, ut opinor. DEMPST.

90. kalendas Ianuarias describit. certant autem critici in stabilienda imperii et consulatus Iustini Aug. Miioris chronologia ob varietatem chronologicarum notarum, quibus utuntur Graeci Latinique veteres historici, et quas tum in lapidibus tum in codicibus animadverterunt; volentesque omnia curiosiores componere haud desuit qui sibi fingeret novam epocham ab eius potestate seu Caesaris seu europalatae, et qui primo consulatum iniisse eum existimaverit kalendis Ianuariis a. 567, iterumque a. 568. sed haec sigmenta locupletissimus certissimumque testis discutit Corippus noster, ex quo constat Iustinum nunquam Caesarem fuisse, et europalatae munus aulicam fuisse dignitatem, non imperii, et Iustinum successisse Iustiniano ex SC. mirifice auctor Periodiarum lib. 1 Periocha 4: *Iustiniani obitum artificiose poëta introducit, ut ex consultu senatus Iustinum avunculo condignis laudibus commendatum successisse doceat.* praeterea cum poëta lib. 1 Iustinum etiam indicat prima ipsa imperii sui die prouitatem populo reparaturum se fore consulatum, et mandante ut omnia ad pompam illico pararent, nullus prefecto restat ambigendi locus quin consul processerit kalendis proximi Ianuarii, incipientibus annum 566, cum imperium Iustinus suscepere ipso die 14 Novembris anni 565, qua Iustinianum obiisse compertum est. quodsi quaedam repertae sunt chartae lapidesque, ubi modo inductionis nota modo annorum imperii seu consulatus Iustini numeri non bene convenire videntur, equidem censeo non licere ex his, quae vel ob descriptorum vel ob quadratariorum librarium aut inscritiam aut oscitantiam incerta sunt, fidem certis auctoritatemque derogare. vide Philippum a Turre episc. Adriensem in Dissertatione apologetica de *Nummo Anniae Faustinae* p. 109 et seqq. porro obiter hoc quoque adnotabo, Iustinum renovasse consulatum, cum iam ab annis 25 nullus consul designatus fuisse, et a privatis ad imperatores translatum reddidisse perpetuum et sine collega. praetereaque constituisse videtur, ut in Actis publicis ab illo non minus quam ab imperio anni dinumerarentur: hinc enim ea ratione dinumeratos deinceps annos comperimus usque ad Constantimum Pogonatum. FOGG.

91. allusit ad Virgil. Georg. 2 402. simul et illud ex Aen. 1 238 imitatur: *olim volventibus annis.* RITT.

94. *mensum pro mensium.* dixi olim in exercitationibus Ausonianis. RITT.

96. *finit sine fine] ὁξύμωρον,* cuius exempla ad Oppianum quondam notavi. RITT.

97. *lege votisque pium sese obtulit orbi, aut pie sese obtulit orbis.* VONCK.

99. *auxerat.]* hanc vocem hic restituere oportere Barthius ad 2 95 iam notaverat. FOGG. ms enim hauserat.

100. ita correxi mus hoc carmen, cum in pervetusto codice legeretur *gaudenti populo.* quae castigatio etsi nobis omnino non satisfaciat, melior quidem ad praesens non occurrit. RUIZ.

102. repone pro *ipso ipsi*, ut lex grammaticae constet. supra 3 179 et 244. forte respexit ad illud Claudiani de laud. Stilich. 3: *quae luce metalli aemula vicinis fastigia consentit astris, et septem scopulis zonas imitatur Olympi.* quanquam Corippus de officiis, Claudianus de aedificiis agat. DEMPST. *ipsi*] sic Virg. ecl. 5 8: *montibus in nostris solus tibi certet Amyntas.* FOGG.

103. Cassiodor. 6 ep. 7: *calendis Ianuariis affatim dona largimur, et laetitia publica militia tua est.* Symmach. 10 ep. 20: *calendas anni auspices, quibus mensium recursus aperitur, impertiendis strenis dicavit antiquitas.* sed non tantum clientes patronis offerebant, sed cives universi Augustis (docet Suetonius Aug. 57, Martialis passim) et hi civibus. Auson. ep. 2: *Augustae sanctum munus habere manus.* supra 2 354. DEMPST. *strenas,* de quarum origine et etymo vid. Symmachum 10 ep. 28. RITT.

105. *sportis]* sportula congiarium pauperiorum: nam sportis pecunia distribuenda imponebatur. Martial. 1 81, 3 50, 8 50, et omnibus paene paginis; Iuvenal. sat. 1, 3, et 10; Plaut. Curnl. et Menaechm. vide interpretes Suetonii Domit. 7. dividabantur sportulae ad sonum tubae convocatis clientibus. Iuven. sat. 1: *iubet a praecone vocari omnes Trojogenas.* triplex usus, aut in publicis solemnitatibus, puta in iudicis, aut consulatu, aut inauguratione principum. Claudian. de 6 Hou. consulatu: *praelarga vocavit ditandas ad dona tribus.* aut in nuptiis. Symmach. 4 ep. 14: *honor sportulae suscipienda culmini tuo et more et amore solvendus est;* et ep. 55, 9 ep. 91 et 102. Ammian. 14: *cum intervallata temporibus convivia longa et noxia cooperint apparari, vel distributio solemnum sportularum anxia delibera- ratione tractatur.* vide supra 4 71. scio nomine sportulae pecunias illas intelligi quae iudicibus aut exsecutoribus litium dantur, cuius mentio in iure passim; omitto historicos. Leo et Anthemius Augg. lib. 33 § 1 C. de Episc. et Cler. l. ult. C. de re milit. lib. 12. ideinque Graecis ποτισταὶ vocatur, ut docet Suidas, et ex eo Cael. Rodig. 12 21 et 27 24. ea deponebatur a reo et accusatore multae nomine, quae, si victus esset, ad rempublicam redibat, decima eius parte iudicibus numerata. DEMPST.

109. Christophorus Saxius in suis ad Diptychon Magni consulis animadversionibus p. 36 dubitat an hic versus intelligendus

sit de vasis seu tesseris argenteis anaglyptici operis, an de nummis imperatorum vultu ac titulis signatis, et probabilius censet quod vasa cuiusque generis ex argento facta donariaque maioris ponderis significet. ast mihi utruinque significare videtur. FOGG.

110. prima pecunia, ut sonat nomen et grammatici docent, pecudum impressa effigie signabatur, deinde deorum vultibus, Plin. et Ovidius Fast. 1. ultimo imperatores suo nomine gestisque munismata percutiebant. Cassiod. 7 ep. 32: *monetae debet integritas quaeri, ubi et vultus noster imprimitur et generalis utilitas invenitur.* 6 ep. 7: *ut imago principum subiectos videretur pascere per commercium.* locus est insignis Claudiani in Rufini. 2 de statim denuntiando Caesare Rufino: *inscribi propriis aurum fatale figuris.* DEMPST.

ib. dixi vultu imperatorio signari solitos nummos: at apud Graecos alia ratio, imo et Romanos prima re publica. Aristoteles certe polit. 6 *χαρακτῆρα* vocat nummi, ut hic *titulos figurasy;* et figurae nomine intelligi debent effigies auctoris, nomen, inscriptio et siguum, seu nota victoriam aliquam designans; effigies antem, ut dixi, vultus erat imperatorum Romanorum, qui monetam cudi iubebant statim atque imperium adepti essent. Treb. Pollio in Trebelliano lib. 1 C. de vet. num. potest. Cedrennus de Niceph. Phoca. Ammianus 26: *aureos scilicet nummos in vultum novi principis aliaque ad illecebras aptantes.* Cassiod. 6 form. 7. neque vero auctoritas pecuniae a solo pondere, sed a vultu imperatorio; qui si abfuisset, usus interdicebatur, l. 102 ff. de solut., l. 24 ff. de pign. act. nec tantum Romae id, sed in provinciis; quare ut mirum illud refert Procopius de bello Goth. 3, quod Franci, non ut alii populi, Romani imperatoris imagine, sed sua impressa nummos signent. lege Cornelia ob id cautum ne quis privatus pecuniam cuderet, Ulpian. IC l. 9 ff. ad l. Corn. de fals. et viris doctis memini notatum ex Paullo sent. 5 tit. 25. quo forte illud Persii refer sat. 5: *et veri speciem diagnoscere calles, ne qua sub aerato mendoza tinniat auro. aurum Persius, noster argentum hic.* Pollio in Victoria tyranna: *cusi sunt eius nummi aerei aurei et argentei.* prima itaque moneta aerea erat, successit argentea aureaque. grammatici, Macrobius Saturn. 1 7. Ovid. Fast. 1: *aera dabant olim, melius nunc omen in auro est.* triplex materies pecuniae ex Pomponio l. 2 § deinde ff. de orig. Iur. colligitur. Tull. de leg. 3: *minores magistratus aes argentum aurum publice signanto.* l. 1 ff. ad leg. Iul. pecul. liquet ergo nec ferreos nummos fuisse ullos nec stanneos nec plumbeos, licet de ultimis Martialis 1 100: *constemus tibi plumbea selibra,* et 10 74: *centum merebor plumbeos die toto.* Plautus Casin. a sc. omnibus: *cui homini hodie peculi nummus non est plumbeus.* non ut legit maximus Hotmanus, *non est nisi plumbeus:* vult enim ei vilem aliquem numnum

superesse, qualis est plumbeus, nihil praeterea. idem in Mostell. sc. illi *Bucidae: tace sis faber, qui cedere soles plumbeos numeros.* et in Trinum. sc. huic ego: *eine aurum crederem? cui si capit is res siet, nummum nunquam credam plumbeum.* DEMPST.

113. *utraque] auri nimirum et argenti.* FOGG.

ib. profusam Iustini consulatum ineuntis liberalitatem testatur Theophanes. *consulum more, inquit, munus dedit Iustinus, multasque pecunias, quibus etiam nunc plures ditati, sparbit in populum.* FOGG.

114. in secunda parte tomni secundi thesaurei veterum diptychorum a Gorio collecti videsis tabulas 10 et 11, quae duas repraesentant tabellas eburneas, primam Florentiae in museo Ricardiano, alteram Parisiis in museo regio extantes (manifesto tamen inter diptycha non adnuinerandas, ut sculpturarum prominentia et utriusque limbis seu margo demonstrant), in quarum una Iustiniani M., in altera Iustini Minoris imaginem expressam esse Gorius coniicit. cuin utraque tabula sit anepigraphica, quem Augustum repraesentent divinare non ausim, indubium tamen censeo duos repraesentare ex Augustis Byzantinis; et utriusque Augusti vestimenta, sella, thronus, et sacri adyti, in quo alter sedens, alter quasi processum facere incipiens consistunt, forma, tholus, vela, columnae aliaque ornamenta mirifice respondent hisce Corippi nostri versibus, et iis quae exaggerat 2 100. et 3 194 et 255. FOGG.

116. *lumen] Ammian. 16: insidebat aureo solus ipse carpento, fulgenti claritudine lapidum variorum.* supra 3 20 vide. DEMPST.

120. imitatur Corippus, atque adeo vincit quoque, Ovid. Metam. 2 2 dicente *flammasque imitante pyropo.* FOGG.

122. *hanc,* ita ut ad *sedem,* de qua proxime Corippus dixit, referatur, pro *haec reposuimus in hoc versu;* ubi fortassis melius procederet et in *medianu aulam* accusandi casus etiam legeretur. RUIZ.

123. *tapetes in usu heroicis temporibus:* Homerus passim. et iam a Romanis recepti: Ulpian. IC lib. 12 ff. de instr. leg. *voluptatis gratia sunt specularia et vela.* Juven. 9, citatus a Saresber. 3 12, et alii: *vela tegant rimas, iunge ostia.* idem 6: *pendentia linquit vela domus.* DEMPST.

127. videtur hoc loco Corippus imitatus Lucanum lib. 1, ubi ait: *turba minor ritu sequitur succincta Gabino.* qui autem fuerit cinctus Gabinius, ostendit Servius in illud Virgilii Aen. 7: *ipse Quirinali trabea cinctuque Gabino:* et Isidorus Etymol. 19 24. RUIZ.

ib. *Gabinos.* res nota. a Romulo reges et consules togam cingebant, ut in laevum humerum laciniae pars reiiceretur. Claudian. de 3 Honor. consul.: *cinctus imitata Gabinos,* et de 4

Honor. consul.: *more Gabino discolor incedat legio.* de 6 Honor. consul.: *habituque Gabino.* Serv. ad Aen. 7, Isidor. 19 24, alii. DEMPST.

128. nullum hercule sensum extorquere valeo, qui meus forte stupor est! nec succurrit quidpiam cui merito adquiescas. an denuo in metrum peccarit Corippus, et legendum: *cuius et amiciens radiabat purpura gemmis?* ut verum fatear, non puto. ampliandum itaque. VONCK.

ib. in superiore versu *cinctusque*, et in hoc *Hydaspeis* certus restitui ex Claudiano, quem Corippus imitatur, de 3 cons. Honorii *festior annos eat, cinctusque imitata Gabinos dives Hydaspeis augescat purpura gemmis.* Fogg. apud Ruizium enim ritusque *Gabinos, cuius id aspiciens.*

131. *adoravit*] foedus adulandi ritus. Tacitus, Suetonius, alii. supra 2 276. modus adorandi apud Heliodorum 9. DEMPST.

136. nomen opimum est consulatus; reparavit autem consulatum Iustinus, quia post Basilium Iuniorem usque ad eum nulli Byzantii consules. itaque Orientale imperium sine consulatu 25 annis, ut probat eleganter Onuphrius in Fastis. supra 2 352. DEMPST. hos versus ita rectius distingue: *et rerum manifesta salus. reparator opimi nominis, antiquis redeunt nova saecula fastis,* dicit autem nomen consulatus *opimum*, quia novi consules publicas facere solebant largitiones. *opime pro abundantier usurpat* Plautus Bacch. 3 1 6. apud Horatium 4 4 51 habes: *triumphus opimus.* dicuntur *opima*, inquit Festus, *magifica et ampla.* FOGG.

137. malim legere *reddunt.* alterum nimiam barbariem redolet, et ab aetate Corippi magis semotum. VONCK.

ib. Casaubonus hos versus Corippi allegat ad illustrandum Suetonium, ubi Aug. c. 10 narrat fuisse *qui suaderet ut omne tempus a primo die natali usque ad exitum eius* (Augusti iam vita functi) *saeculum Augustum appellaretur et ita in Fastos referretur;* quibus nimirum bonorum principum adscribantur nomina, et de quibus nomina tyrronorum delebantur, suffecto in eis titulo ἀραιγία. sed hic Corippum alludere puto ad reparatam a Iustino consulum seriem iamdiu interruptam, a quibus fasti notabantur, et quorum nominibus annos distinguere adeo communis et constans mos fuit ut Julianus Orat. 3 consulatum vocet ἐπώνυμον τοῦ ἔτους ἀρχήν. FOGG.

138. nempe Iustinus consulatu restituto ab eo imperii sui annos numerari voluit, Augusti exemplo, cuius imperii epocha vulgarior iincipit a 7 eius consulatu, quando ex SC firmatum est ei sumnum imperium et cognomen Augusti accepit. hinc Censorinus de die natali c. 21 adnotat quod annus diei, quem celebrat, erat eorum qui vocantur Augustorum 265, perinde ex kal.

Ian. quamvis ex ante diem 17 kal. Febr. Imp. Caesar, D. F., sententia LMunatii Planci, a senatu ceterisque civibus Augustus appellatus est, se 7 et MVipsanio Agrippa 3 coss. in editis Censorini legitur: 16 kal. Februarii, sed mendose, ut constat ex mox reperto et a me illustrato marmoreo kalendario Praenestino a Verio Flacco descripto. FOGG.

139 et 140. fortasse rectius: tua gaudia tecum hinc vester primus feliciter exigat annus. Virgilius Aen. 1 70 de nympha Deiopea in uxorem Aeolo promissa a Iunone: omnes ut tecum meritis pro talibus annos exigat, et pulchra faciat te prole parentem. FOGG.

139. post *tecum* tollenda interpunctio. sic constiterit sententia. VONCK.

141. vota plura, hoc est quotannis et diu, nec non quinquennalia, decennalia, vicennalia, tricennalia vota, ut habes in nummis et saxis antiquis. FOGG. notius est quam ut dici debeat, Cpolim in Romae nomen migrasse, ita tamen ut nova Roma dicetur, lib. 4 C. de oper. public. notat Savaro ad Sidonium suum carm. 2: *orbis Roma tui*. Claudian. in Ruffin. 2: *urbs etiam magnae quae dicitur aemula Romae*. et de bello Gildon. (Roma loquitur): *cum subiit par Roma mihi, divisaque sumpsit aequales aurora togas*. supra 1 288 et 344, 3 156 et 4 101. Antholog. 4 4 16 *Buξαντίας Ρώμη* et 2 7 vocatur. DEMPST.

142. albo] λεύκωμα τῶν βουλευόντων, Dioni 55, *album senatorum* Tacito Annal. 4. Lips. ibi. erat tabula albis lineis notata, in qua senatorum nomina secundum ordinem scriberantur. passim in iure et apud historicos. Sedul. 1 in fine: *alboque beati ordinis extremus conscribi in saecula civis*. DEMPST.

143. qua] malim qui. nota quod de albo senatorum et citatione nominum ait poëta; quod licet addas iis quae de albo senatorum et iudicum atque decurionum observavit D. Gothofredus ad tit. ff. de albo scribendo. *album in veteri Gloss. vertitur λεύκωμα*. RITT.

ib. lege conscripti patres qua voce citati adcedunt, sublata distinctione. VONCK.

146. mundi domini] sic Antoninus apud Volus. Moecianum l. 9 D. de lege Rhodia: ἔγω μὲν τοῦ κόσμου κύριος. ubi tamen fuit qui mundum sive ornatum muliebrem intelligeret. bellissime profecto! VONCK.

148. connectant] sic antea excudebatur. ego certissima conjectura reposui *connectant*: supra 4 105 et 1 111. Virgil. Aen. 4: *praedumque per herbas connectant*. et 7 9: *connectare iurat praedas*. Papin. Theb. 1: *quid si Tyriae Phrygiae sub*

unum convectentur opes. desinant critici turbare, quorum quidam legunt *connectantur*, alii *convertantur*, nonnulli denique *converrantur*, ut respexerit ad illud Horatii 1 1: *quicquid de Libycis verritur areis.* DEMPST.

151. *primordia fertilis anni.* confer hunc locum cum Claudiani libro 2 de raptu. primordia autem sunt primitiae, quaediis offerebatur, Cassiod. hist. trip. 6 29. exemplum habes in Eumaeo Homericō Odyss. 14, et in Diana succeusente Oeneo, quod agri primitias sibi non dedicasset, Iliad. 9 Apollini autem debebantur, Pausan. 10, Plin. 18 2; qui ritus solemnis Hyperboreis, Solin. 26. Ovid. de Nuce: *tunc domini memores sertis ornare solebant agricolae, fructu proveniente, deos.* DEMPST.

ib. *fertilis anni* dixit ex Tibullo 4 ad Messalam: *oriente die duce fertilis anni.* DEMPST.

153. *nectunt*] ita restitui pro *nectant*. RITT.

ib. *lege vectant.* Iac. Phil. Tomasinus de Donariis c. 1 citat: *et sua placandis nectunt donaria diis.* quod videtur ἀμάρτημα μνημονικόν. VONCK.

ib. Vonckius mallet *vectant*, quocum sentire non ausim, quia iam paullo superius v. 148 eadem vox exstat *convectant*. FOGG. *donaria.* non placet Servii mens ad Georg. 3 534, voluntis donaria esse locum in quo donaria asservantur: nam imperator definit quae *ad ministerium dei dedicata sunt*, § 8 Institut. de rer. divis., et Theophilus vertit δῶρα. Cassiod. 9 ep. 15 ad-eatur. Cebes ἀναθήματα in tabula sua vocat. erant ergo munera diis oblata et templis affixa. iufra 282. Aen. 9 407. Horat. 1 5. *casus effinxit in auro,* Aen. 6 et diserte Tibull. 1 3: *nunc, dea, nunc succurre mihi:* nam posse mederi sīxa docet templis multa tabella tuis. addo ducum defunctorum arma diis appensa. Parthenopaeus moriens apud Papinium Theb. 9 fine iubet *sua arma suspendi Dianae.* DEMPST.

154. *invectus mos sub Augustis,* quoties inirent consulum, adesse panegyristas, *ut quando tutum non esset silentium,* ut ait Plinius, *suctae laudes extorquerentur.* notat Savaro. DEMPST. indicat orationes panegyricas solitas fieri tum Graecorum Latino sermone. FOGG.

160. *reponunt*] a re ferraria ducta vox. Sen. ep. 82: *ergo nec quod debet creditorū suo reponere quisquam scit aliis quam sapiens.* opposita sunt inter se auditorem esse et repouere, Horat. 1 ep. 1: *scriptorum auditor;* et de Arte poētica, *reponis Achillem.* Sen. Rhetor 9 controv. 2: *initio, contumeliae causa, a deridentibus discipuli latronis auditores vocabantur,* deinde in usu *verbū esse coepit et promiscue poni pro discipulo auditor.*

Iuvén. 1: *semper ego auditor tantum? nunquamne reponam.*
 Martial. Coquus 12 18: *et totum mihi nunc repono, quicquid ter
 denos vigilaveram per annos.* supra 3 146. DEMPST. *reponunt*]
 hoc est iterum iterumque celebrant. vide Hor. in Arte v. 123 et
 190. huic autem versui, ut saepe alibi, sensum et elegan-
 tiam interpunctione restitui. FOGG. interpungebatur post
 tanti.

164. *phalerata dicta apud Terentium Phorm. 3 2 15* Dona-
 tus interpretatur *honesta atque ornata.* FOGG.

166. sic supra 3 143. Nazarius Panegyrico ad Constantin.
 Aug. c. 5: *existimare de principibus nemini fas est: nam et in
 vestibulo suo inquirentem repellit obiecta veneratio, et si qui men-
 tem proprius adiecerunt (ita lego partim ex ms partim ex con-
 iectura: alias adegerunt), quod oculis in solem se contendentibus
 evenit, praestricta acie videndi facultate caruerunt.* similes apud
 Salomonem multae sunt sententiae. Boëthius consolat. philosoph.
 5 6: *ἀργαλέον δ' ἐμὲ ταῦτα θεὸν ὡς πάντ' ἀγορεύειν. neque
 enim fas est homini cunctas divini operis machinas vel ingenio
 comprehendere vel explicare sermone.* quanquam Boëthius de
 dei rebus, at Corippus de principiis loquitur. sed et principem
 in terris constat esse quandam imaginem deitatis, ut recte et sa-
 cris quoque litteris convenienter scribit Ioh. Saresberiensis 6 25.
 sic Plinius Panegyrico ad Traianum c. 80: *ipse mundi parens te
 dedit, qui erga omne hominum genus vice sua fungeris.* et
 notissima est dei vox in Psalmo 82 6 sic principes alloquentis:
ego dixi, vos dii estis. RITT.

171. non concoquo. lege: *sic quos ille rigat (aut riget)*
fontes. VONCK.

ib. restitui sed, ut sententiae vis exigit. FOGG. ms sic.

172. correxi *quum* [ms enim *quae*], et nova interpunctione
 locum distinxii, ex qua suns prodit sensus [incidebatur post *ovantes*]. attamen v. 175 adhuc displicet *τὸ quos*, et legendum credi-
 derim *ast.* vox *ovantes* idem sonat ac *laetantes*, et respicit lau-
 datores, non dominos. FOGG.

173. cum in ms *habemus* legeretur contra carminis nec-
 non et sententiae rationem, nos *aptamus* reposuimus; quo ser-
 loquendi modo Corippus statim in principio huius operis usus est,
 1 5. RUIZ.

182. *nostris* nescio quis. Ruizius certe apud Fogginum
noctis.

184. [ms est.] scribe *et.* FOGG.

ib. quo melius haec de litterarum eruditionis praestantia
 utilitateque a quovis intelligantur, *operae* pretium erit illustrem

ea de re locum ex libro 12 bibliothecae Diodori Siculi evolvere, ubi legem quandam Charondae, quam is de litterarum studiis tulit, egregiis depraedicat et extollit verbis. ἔγραψεν οὖν καὶ ἔτερον νόμον ἀπὸ τούτου πρείτονα καὶ δημοσίας ἐπιμελείας τε καὶ δαπάνης ἡξίωσε. addit deinde, cum anteriores legislatores medicis corporum stipendia ex publico constituerint, Charondam tanto meliori iure haec decrevisse litterarum doctoribus, ὅσῳ (sic lego, non ut vulgo ὥσθ') οἱ μὲν τὰ σώματα θεραπείας ἡξίωσαν, ὁ δὲ τὰς ψυχὰς τὰς ὑπ' ἀπαιδευσίας ἐνοχλουμένας ἐθεραπευσε· πάκεινων μὲν τῶν ιατρῶν εὐχόμενα μηδέποτε χρείαν ἔχειν, τοῖς δὲ παιδείας διδασκάλοις ἐπιθυμοῦμεν ἄπαντα τὸν χρόνον συνδιατρίβειν. RITT.

186. *officiis*] ministri aulae Cpolitanae sic vocantur, de quibus est liber Georgii Codini, quem alii europalatem volunt dici. supra 3 211 et 4 104 et alibi saepe. Rutil. Itin. 1, et alii passim: *officiis regerem cum regia iura minister.* DEMPST.

188. *per scholas*] aliquoties haec dictio apud Corippum corrupta, sive inscritia linguae Graecae, seu licentia poëtis usurpata, sive denique operarum incuria. at facile hic posset sic legi: *perque scholas turmasque vocans.* supra 3 158: *acciti proceres omnes, scholaque palati est.* tu, si videtur, repone, et sic lege: *acciti proceres omnes, scholaque alta patati.* Auson. profess. carm. 17 et 19, protrept. ad Nepotem eidyll. 32: *Graio schola nomine dicta est.* Martial. 1 36, 2 64, 3 20, et alii passim. vide notata ad 3 158, et adde locum Claudiani de 6 Honor. consulatu: *hic et belligeros exercuit area lusus.* DEMPST.

190. *pro repositum est loco prae;* ut paullo etiam inferius *herbosis pavit in agris pro herbosos pavit in agros,* quod ita in vetusto codice mendose legebatur. RUIZ.

204. *pulsantque balatibus*] error indubie, librarii an Corippi? sed facilis restitutio: sic enim lege: *pulsant balatibus auras.* DEMPST. id etiam Fogginus malebat. tu confer Iohannid. 1 174.

208. *Syrica*] sic legebatur. Assagrius censuit reponendum *serica*, quod mili non placet; itaque retinui antiquam lectionem. locus est elegans apud Salvianum Massil. de Judic. et provident. 4: *ut de alio hominum genere non dicam, considemus solas negotiatorum et Syricorum omnium turbas, qui maiorem ferme civitatum universarum partem occupaverunt.* ita quos Latini *Syros*, posterius aevum *Syricos* dixit, indeque *Syrica* pro *Syriaca.* DEMPST.

212. *penduntque*] legebatur *pendentque.* RITT.

214. *procedere proprio dicebantur magistratus, et praesertim consules.* hiuc nummus aureus rarissimus Constantini Magni

ad annum pertinens 320, quo Constantinus Magnus una cum altero filio Constantino Iun. consul. 6 processit: FELIX PROCES-SUS COS. 6 AUG. N. et in numino Maxentii, quem primus edidit Spanhemius, FEL PROCESS CONSUL AUG., et in alio apud Bandurium p. 149: FELIX PROCESS CONSULAT AUG N. vide Spanhemium Diss. 12 § 5. FOGG.

216. *suspiciunt*] erat antea *suscipiunt*. DEMPST.

234. togam omnium ordinum, omnis sexus Romae fuisse gestamen, quis nescit? addo tantum Cpolim etiam translatam. Claudian. de bello Gildon.: *cum subito par Roma mihi, divisa que sumpsit aequales aurora togas.* rara de toga invenies apud Suidam in $\tau\eta\beta\epsilon\nu\nu\sigma$. DEMPST.

237. *sectis*] forte *lectis*. RITT. sed *sectis* est divisis, certo ordine et numero procedentibus. VONCK.

240. *tegebat*] formula recepta. Curt. 8: *vivunt, stant in acie, te clipeis suis protegunt.* lib. 9 ipse Alexander: *me periculis obtulerim, qui saepe aciem clipeo texi.* Turpil. Demiurgo: *quia non minus res hominem quam scutum tegit.* vetus comicus apud Charisium 4, forte Pacuvius: *vidi tegentem clipeo classem Doricam.* Claudianus de bello Get.: *patrem clipeis defendite Tibrim.* et de bello Gildou.: *clipei tectos galeisque micantes.* de laud. Stilich. 3: *protegis hanic clipeo.* infra hic 373. DEMPST.

241. hinc protegentes armis latera principis stipatores dicti protectores. l. 9 C. Theod. de protect. et domest., l. 6 C. de advoc. divers. iudic., Cassiod. 11 ep. 31. multa super hac re communicavit mecum amicissimus Marcilius, quae nihil necesse hic inseri. mentio l. 10 C. de metatis, et alibi. supra 3 162. DEMPST.

244. sic supra v. 124: *trabea succinctus*, vel uno verbo *trabeatus*, quo utitur initio huius libri v. 10 et infra v. 31. RITT.

245. *potens*] placet conjectura Ruizii *patens*; ut sit *extans*, *prominens*, *sublimior ceteris*. RITT.

257. *postquam sua tecta videndum*] ita quideam legitur in ms, sed quod *videndum* in hoc versu, etiamsi congrue fortassis, suspicione tamen aliqua apud me non careat. RUIZ.

ib. correxi *videnda*, ut constet Corippi sententia, qui, ut metro inserviat, implicate interdum loquitur et obscurus fit. itaque hirundo ex Virg. Georg. 4 307 *garrula* dicitur, quia ad nidum, quem tectorum tignis suspendere solet, garriens reddit, sic studens audiri; et circum volitans studet etiam videri a pullis suis, ut in occursum veniant ad sumendum cibum. FOGG.

258. *garrula*] ob loquacitatem illius avis ingratam insuavemque. Homer. Odyss. 21. sic exemplum illustre eius rei apud

Plutarchum de vindictae divinae tarditate, de Besso quodam parricida. Minos ad Alciati embl. 70. Auson. ephem.: *strepit lectis vigilax hirundo.* Martial. 1 54: *multisona servet sacer Attide lucus.* DEMPST.

253. *fenestras*, quia αὐτὴν ἡ χελιδὼν ὅμωρόφιος ἡμῖν διαιτᾶται, ait Artemid. 2 71. Virgil. Georg. 4: *ante garrula quam tignis nidum suspendat hirundo.* erat inter symbola Pythagorae, ut resert D. Hieronymus: *sub eodem tecto hirundinem ne habeto,* quia ut hiruidines aestivo tempore adsunt, hieme decedunt, ita amici simulati contubernium servant quamdiu res in tranquillo sunt, vertunt terga, si quid turbetur. auctor ad Herennium. denique Oppiani Cilicis locus est de amore eius in fetus, Halieut. 1: ηὴ παὶ εἰσοινῆσι χελιδόσιν ἔγγὺς ἔκυρσε μυρομέναις ἐὰ τέννα. εἰσοινῆσι, quod eius adventus ver signet. Suid. μία χελιδών ἔαρ οὐ ποιεῖ. vide eundem in νέα χελιδών, et adagiorum collectores; quo sensu dixit Claudianus in Eutrop. 1 *brumalem hirundinem*, ut opponeret verna: *arboris immoritur trunco brumalis hirundo.* Plin. 10 24 vult in vicinos montium recessus abire, ibique delitescere tota hieme nudas implumesque. Martial. 5 68: *hibernos peterent solito cum more recessus Attides, in nidis una remansit avis.* DEMPST.